Que al no encontrar soporte alguno que permita establecer la destinación dada a 
los recursos transferidos para la vigencia fiscal del 2011 a la Institución, el Ente de 
Control establece la existencia de un presunto detrimento patrimonial en la suma 
de TREINTA Y UN MILLON SEISCIENTOS SETENTA Y OCHO MIL CUARENTA Y UN 
PESOS, ($31.678.041.00). 

En el trámite de la Evaluación Especial, se ha logrado allegar importantes elementos 
de prueba mediante los cuales este Despacho considera que resulta cierta y 
comprobable la presunta existencia de una indebida gestión imputable a la señora,

[...]

soportados con documentos que probaran la inversión de los recursos, por lo tanto 
se observa el incumplimiento de sus actividades. 

En consecuencia de lo anterior, este Despacho considera procedente ordenar la 
apertura del proceso de responsabilidad fiscal en cuantía de TREINTA Y UN 
MILLONES SEISCIENTOS SETENTA Y OCHO MIL CUARENTA UN PESOS MCTE, ( 
$31.678.041.00), a la señora MARIA GABRIELA GARCIA GARCIA, en su condición 
de Rectora, por cuanto hubo omisión en el cumplimiento de la totalidad de sus 
actividades. 

En tal virtud, encontramos debidamente acreditados todos los elementos que 
integran la responsabilidad fiscal en este caso, como son el daño, la conducta